(128) Es. Gai. 3.168: *Tollitur autem obligatio praecipue solutione eius, quod debeat. Unde quaeritur, si quis consentiente creditore aliud pro alio solverit, utrum ipso iure liberetur, quod nostris praeceptoribus placet, an ipso iure maneat obligatus, sed adversus petentem per exceptionem doli mali defendi debeat, quod diversae scholae auctoribus visum est.*

(129) Es. D. 50.16.87 (Marcell. 12 dig.): *Ut Alfenus ait, ‘urbs’ est ‘Roma, quae muro cingeretur’, ‘Roma’ est etiam, ‘qua continentia aedificia essent’: nam Romam non muro tenus existimari ex consuetudine cotidiana posse intellegi, cum diceremus Romam nos ire, etiamsi extra urbem habitarem.*

(130) Es. D. 33.10.7.2 (Cels. 19 dig.): *... etsi magnopere me Tiberonis et ratio et auctoritas movet, non tamen a Servio dissentio non videri quemquam dixisse, cuius non suo nomine usus sit. Nam etsi prior atque potentior est quam vox mens dicentis, tamen nemo sine voce dixisse existimatur: nisi forte et eos, qui loqui non possunt, conato ipso et sono quodam καὶ τῆ ἀνάρθρω φωνῆ dicere existimamus.*

(131) Es. D. 24.3.14.1 (Ulp. 36 ad Sab.): *Eleganter quaerit Pomponius libro quinto decimo ex Sabino, si paciscatur maritus, ne in id quod facere possit condemnnetur, sed in solidum, an hoc pactum servandum sit? Et negat servari oportere, quod quidem et*

Nel ragionamento deduttivo, esaminato fin qui, il contenuto informativo della conclusione è interamente incluso nelle premesse. Queste stesse premesse (certe o verosimili) possono essere tuttavia introdotte anche in un ragionamento induttivo; si tratta di quel tipo di ragionamento che, partendo da proposizioni certe o generalmente accettate, le estende convincentemente a situazioni dubbie, in ragione della somiglianza con la proposizione di partenza (Cic. *De inv.* 1.51). Così, ad esempio, si potrà operare induttivamente (per analogia) estendendo una norma giuridica a un caso non previsto (133); oppure estendendo a un caso simile un'opinione giurisprudenziale (più o meno unanime) resa su un caso diverso (134); oppure ancora generalizzando a partire da condizioni naturali frequenti (135). L'induzione si presenta, dal punto di vista discorsivo, sotto varie forme: la più frequente è l'analogia, ma anche la *reductio ad absurdum* vi appartiene e una serie vastissima di argomenti (molti dei quali trattati in prospettiva giuridica da Cicerone nei *Topica*). Si tratta tuttavia — è bene precisarlo esplicitamente — di schemi argomentativi di per sé vuoti, che per funzionare